
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями окружной избирательной комиссии Волховского 

одномандатного избирательного округа № 10  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

12 августа 2016  № 948 

г. Волхов 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты  

Законодательного собрания Ленинградской области шестого созыва  

по Волховскому одномандатному избирательному округу № 10  

Попову Виктору Леонидовичу, 

 выдвинутому в порядке самовыдвижения 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Законодательного собрания Ленинградской области шестого созыва по 

Волховскому одномандатному избирательному округу № 10, Попова Виктора 

Леонидовича, выдвинутого в порядке самовыдвижения, требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», областного закона от 1 августа 2006 года№ 77-оз «О выборах 

депутатов Законодательного собрания Ленинградской области» (далее – 

областной закон) и представленные для выдвижения и регистрации кандидата 

документы, территориальная избирательная комиссия Волховского 

муниципального района с полномочиями окружной избирательной комиссии 

Волховского одномандатного избирательного округа № 10 установила 

следующее. 

- Кандидатом Поповым В.Л. для регистрации в комиссию были 

предоставлены 24 папки с 474 листами, в которых содержится 2004 подписи 

избирателей, собранных в поддержку самовыдвижения данного кандидата.  

В соответствии с частью 12 статьи 25 областного закона «О выборах 

депутатов Законодательного собрания Ленинградской области» были 

проверены 373 подписи. 

По результатам проведенной проверки по информационной базе системы 

«ГАС «Выборы» (Регистр избирателей) сведения по пятидесяти четырем 

избирателям имели расхождения со сведениями из подписных листов, в связи с 

чем, был направлен запрос по уточнению персональных данных этих 

пятидесяти четырех избирателей в территориальный орган УФМС России в 

Волховском районе. На основании полученного официального ответа из 

ОУФМС по тридцати семи избирателям подтвердились данные расхождения.  

Так, в 13 случаях имеются несоответствия действительности сведения об 

избирателях: адреса места жительства указаны не верно. Данное обстоятельство 



влечет недействительность этих подписей 13 избирателей в силу пп. «в» п.64 ст. 

38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Также, в 10 случаях имеются несоответствия действительности сведения 

об избирателях: номера паспорта указаны неправильно. Данное обстоятельство 

влечет недействительность этих 10 подписей в силу пп. «в» п.64 ст. 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации».   

Также, в 1 случае имеется несоответствие действительности сведения об 

избирателе: год рождения избирателя указан неверно.  Данное обстоятельство 

влечет недействительность этой подписи в силу пп. «в» п.64 ст. 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации».  

Также, в 8 случаях, по данным ОУФМС, сведения об избирателях 

полностью отсутствуют. Данное обстоятельство влечет недействительность 

этих 8 подписей в силу пп. «в» п.64 ст. 38 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации». 

Также, по данным УФМС было выявлено, что 5 избирателей, внесенных в 

подписной лист, сняты с регистрационного учета. 

Кроме этого, для проверки подписных листов был привлечен специалист 

экспертно-криминалистического центра, который установил, что в 46 случаях 

сведения об избирателе внесены в подписной лист не самим избирателем, 

ставящим подпись, и не лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей. 

Данное обстоятельство влечет недействительность этих 46 подписей в силу пп. 

«л» п.64 ст. 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Также, рабочей группой по проверке подписных листов было 

установлено, что в 33 подписных листах сведения о лице, осуществлявшем 

сбор подписей избирателей, указаны не в полном объеме, что повлекло за собой 

недействительность всех 33 подписных листов, что в сумме составило 131 

недействительную подпись избирателей в силу пп. «з» п.64 ст. 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». 

Также, в ходе проверки, было установлено, что одна подпись поставлена 

лицом, не обладающим активным избирательным правом (прописан в с. 

Колчаново, которое не входит в границы Волховского одномандатного 

избирательного округа №10). Данное обстоятельство влечет 

недействительность этой 1 подписи в силу пп. «б» п.64 ст. 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации».  

Также, в 5 подписных листах сведения о лицах, осуществлявших сбор 

подписей избирателей, не соответствуют действительности, что влечет за собой 

недействительность всех 5 подписных листов, на которых находится 21 

подпись избирателей. Данное обстоятельство влечет недействительность этих 

подписей в силу пп. «з» п.64 ст. 38 Федерального закона «Об основных 



гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации». 

Также, в 1-м подписном листе в дате внесения подписи кандидатом 

имеются исправления, специально не оговоренные кандидатом, что повлекло за 

собой недействительность 5 подписей избирателей в этом подписном листе. 

Данное обстоятельство влечет недействительность 5 подписей в силу пп. «з» 

п.64 ст. 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Также, в 2-х подписных листах в дате внесения подписи лицом, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей, и кандидатом имеются 

исправления, специально не оговоренные соответственно лицом, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей, кандидатом, что повлекло за 

собой недействительность 10 подписей избирателей в этом подписном листе. 

Данное обстоятельство влечет недействительность 10 подписей в силу пп. «з» 

п.64 ст. 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

В соответствии с частью 25 статьи 25 областного закона, подпунктом г1 

пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и на основании итогового протокола проверки подписных листов 

кандидата территориальная избирательная комиссия Волховского 

муниципального района с полномочиями окружной избирательной комиссии 

Волховского одномандатного избирательного округа № 10, р е ш и л а: 

 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Законодательного 

собрания Ленинградской области шестого созыва по Волховскому 

одномандатному избирательному округу № 10 Попову Виктору 

Леонидовичу, выдвинутому в порядке самовыдвижения, «12» августа 

2016 года. 

2. Выдать копию настоящего решения Попову Виктору Леонидовичу. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Волховские огни». 

 

 

 

 

Председатель ТИК  

Волховского муниципального района                                       О.В. Селютина 

 

Секретарь ТИК  

Волховского муниципального района                                   О.Н. Поликарпова  


